In de bespreking per klimaateffect wordt in de eerste plaats gebruik gemaakt van de gegevens van het Klimaatpor-
taal. Deze gegevens zijn immers verfijnd en geactualiseerd ten opzichte van het MIRA Klimaatrapport 2015 en bie-
den de mogelijkheid de bespreking meer specifiek voor de groep van gemeenten te maken. Indien het Klimaatpor-
taal geen gegevens bevat of indien het MIRA Klimaatrapport 2015 waardevolle informatie biedt, wordt dit uiteraard
meegenomen. Om die reden wordt ook in tabel 2 het bevattelijk overzicht van de verandering voor de verschillende
primaire klimaateffecten voor Vlaanderen en België volgens het laag, midden en hoog klimaatscenario uit het MIRA
Klimaatrapport 2015 overgenomen.

17WVI |  dec  ‘19  |  r i s i co -  en  kwetsbaarhe idsana lyse  op  v lak  van  k l imaat 17

overzicht van de mogelijke klimaatverandering voor Vlaanderen en België, volgens het laag, midden en hoog klimaatscenario over 30, 50 en 100 jaar
verandering voor over aantal

jaar
klimaatscenario bijkomende info

laag midden hoog
jaargemiddelde temperatuur 30 + 0,2 °C + 1,1 °C + 2,2 °C De kust heeft een temperende werking op de opwarming,

maar het effect is klein ten opzichte van de verwachte
klimaatverandering.

50 + 0,3 °C + 1,8 °C + 3,6 °C
100 + 0,7 °C + 3,7 °C + 7,2 °C

gemiddeld aantal extreem warme dagen per jaar 30 0 + 5 + 19 Het aantal extreem warme dagen neemt het sterkst toe in het
centrum van België.50 0 + 8 + 32

100 0 + 16 + 64
gemiddeld aantal extreem koude dagen per jaar 30 0 - 2 - 10 Het aantal extreem koude dagen neemt het sterkst af in de

Ardennen.50 -1 - 4 - 17
100 -1 - 7 - 33

totale winterneerslag 30 - 0,4% + 3% + 11% De winterneerslag neemt sterker toe langs de kust.
50 - 0,6% + 6% + 19%
100 - 1 + 12% + 38%

totale zomerneerslag 30 - 16% - 4% + 5% Extreme zomerneerslagintensiteiten kunnen sterk stijgen.
Ruimtelijk tekent zich een noord-zuidpatroon af met een grotere
verdroging in het zuiden van het land.

50 - 26% - 7% + 9%
100 - 52% - 15% + 18%

aantal natte dagen in winter 30 - 1% + 0,5% + 2%
50 - 2% + 0,8% + 4%
100 - 5% + 1,5% + 8%

aantal natte dagen in zomer 30 - 12% - 5% + 1%
50 - 21% - 8% + 2%
100 - 41% - 15% + 4%

totale potentiële evapotranspiratie in winter 30 + 0,5% + 3% + 11%
50 + 1% + 6% + 18%
100 + 2% + 12% + 35%

totale potentiële evapotranspiratie in zomer 30 + 0,5% + 5% + 14%
50 + 1% + 8% + 23%
100 + 2% + 17% + 47%

daggemiddelde windsnelheid in winter 30 - 8% 0% + 3%
50 - 14% - 0,5% + 6%
100 - 28% - 1% + 11%

Tabel 2: klimaatscenario’s MIRA Klimaatrapport 2015
Bron: KU Leuven in MIRA Onderzoeksrapport ‘Actualisatie en verfijning klimaatscenario’s tot 2100 voor Vlaanderen’ (2015)

18 r i s i co -  en  kwetsbaarhe idsana lyse  op  v lak  van  k l imaat  |  dec  ‘19  |  WVI18

2.2.1 Temperatuur
Algemeen geven de klimaatmodellen een stijging in temperatuur aan. Deze stijgende trend is ook te zien in grafiek
1 ‘gemiddelde jaartemperatuur’ voor de acht gemeenten van Klimaatoverleg Midwest. De gemiddelde jaartempera-
tuur in de regio volgt de Vlaamse trend, met een stijging van 10 °C nu tot 16,1 °C in 2100. Dit zou betekenen dat de